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Abstract
Providing stable application with fast re-
sponse to users’ requirements is a key ele-
ment in today’s competitive world. Fre-
quent deployment and high uptime are
extremely valuable. In this diploma the-
sis, we focus on the upgrade of the server
part infrastructure of smoke cessation web
application to reach better stability and
efficiency. Firstly we discuss the topic
of containerization and virtual machines.
Afterward, we dive into the concept of
orchestration platforms, and we provide
a wide comparison of the currently two
most popular orchestration platforms Ku-
bernetes and Docker Swarm. Addition-
ally, we introduce UI interfaces for easier
manipulation with these tools. We imple-
ment a Docker Swarm into our current
infrastructure, and on top of it, we use
Portainer UI. Furthermore, we discuss the
topic of continuous integration and contin-
uous delivery pipeline. Then, we design a
fully automated GitLab CI/CD pipeline,
so the deployment process can be per-
formed without any human interaction.
In the end, we present a solution for the
performance monitoring of containers and
the rest of the infrastructure.

Keywords: containerization,
orchestration platforms, Kubernetes,
Docker Swarm, CI/CD pipeline,
cointaner monitoring

Abstrakt
Stabilnosť aplikácie a rýchle reakcie na
požiadavky užívateľov sú kľúčovými fak-
tormi v dnešnom konkurenčnom svete.
Časté nasadzovanie aplikácie a dobrý up-
time sú mimoriadne cenené. V tejto di-
plomovej práci sa zameriavame na vy-
lepšeni momentálnej architektúry serve-
rovej časti aplikácie na odvykanie fajče-
nia s cieľom dosiahnuť lepšiu stabilitu a
efektivitu. Ako prvé prediskutujeme tému
kontajnerizácie a virtuálnych strojov. Ná-
sledne sa ponoríme do konceptu orchestrá-
cie a poskytneme široké porovnanie mo-
mentálne dvoch najpopulárnejších nástro-
jov pre orchestráciu. Tými sú Kuberne-
tes a Docker Swarm. Tiež predstavíme
možnosti rôznych uživateľských rozhraní
pre orchestráciu. Implementujeme Docker
Swarm do našej infraštruktúry a na vrch
neho pridáme uživateľské rozhranie Por-
tainer. Ďalej preberieme tému continous
integration a continous delivery. Potom
navrhneme riešenie plne automatizovanej
GitLab CI/CD pipeliny, vďaka ktorej sa
proces nasadenia aplikácie bude diať bez
zásahu človeka. Na záver predstavíme rie-
šenie pre monitorovanie výkonu kontajne-
rov a zvyšku infraštruktúry.

Klíčová slova: kontajnerizácia,
orchestrácia, Kubernetes, Docker Swarm,
CI/CD pipelina, monitorovanie
kontajnerov
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Chapter 1
Introduction

It is becoming more and more crucial to provide stable, efficient applications
adaptive to the different amounts of traffic load. One of the approaches for
reaching flexibility is to use containerization. Furthermore, the performance
of the application is improved by setting it up to cloud infrastructure where it
can run on multiple hosts simultaneously. To be able to handle these dynamic
environments, orchestration platforms are used.

In addition, many mistakes done by developers are caused by repetitive
manual tasks during deployment. Continuous delivery and continuous in-
tegration pipeline helps to minimize these mistakes. Once the process of
deployment is automated, it allows developers to focus on the creative part of
work, save human power and decrease needed financial resources. In this the-
sis, we will focus on techniques that help improve the stability and efficiency
of the application. Furthermore, we will have a look at the automation of the
deployment process.

In chapter 2, we will introduce the concept of virtualization. We will
compare hyper-based virtualization and containerization and discuss their
pros and cons. These two concepts are not mutually exclusive however,
containerization is often viewed as the new, improved version of virtual
machines. Furthermore, we will briefly talk about the currently most popular
type of containerization - Docker containerization. In chapter 3, we will present
orchestration platforms suitable for Docker containerization. Orchestration
monitors the health of the containers, which can run on multiple nodes,
and in case of problems, the traffic is redirected to the healthy node, and
the problematic container is automatically restarted. Also, orchestration
platforms help us to solve issues with load balancing and scaling. Nowadays,
Kubernetes and Docker Swarm are the two most popular orchestration tools
for Docker containers.

Chapter 4 will focus on the topic of the continuous integration and con-
tinuous delivery pipeline and its stages. By using the CI/CD pipeline, the
deployment process is significantly simplified and less time-consuming. Be-
cause of automatization, fewer errors are introduced to deployment, and
developers have more time to focus on other work. Furthermore, after the
deployment of an application, it is still needed to monitor the health and
performance of the application to make sure that everything runs smoothly.

1

1. Introduction .....................................
Challenges of the performance monitoring when using containerization will
be discussed in chapter 5. We will also introduce the currently best tools for
performance monitoring on the market.

The practical part will be done on the server part of the application, which
helps people to quit smoking through sessions with a virtual therapist. The
logic of this application and its infrastructure is explained in chapter 6. Chap-
ter 7 focuses on the solution design for this concrete application and its needs.
We will show a detailed implementation of the Docker Swarm orchestration
tool, GitLab CI/CD pipeline, and Prometheus container monitoring platform.
In the final chapter, we will run tests to confirm improved efficiency. We will
also compare the manual deployment with fully automated deployment.
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Chapter 2
Virtualization

In the past, companies were hosting a single application per server, which
was using only a fraction of the server’s capacity. Also, the only possibility to
improve efficiency and performance was through additional hardware. This
approach led to higher operational costs. To save space and energy concept
of virtualization was introduced. It increases flexibility, efficiency, scalability,
and cost savings. When using virtualization, several applications on the same
machine are simultaneously running in an abstracted layer from the physical
hardware. Because these applications are in completely isolated environments,
it occurs to them like they would be running on separate machines. Therefore
it allows developers to test applications in various environments without
the necessity of setting up several computers. The main advantages that
virtualization brings to a company are:.Operational flexibility. Reduced cost. Resiliency in disaster recoveries. Higher productivity

There are two common ways to implement virtualization: Hypervisor-bassed
virtualization and containerization [13]. They are not mutually exclusive
giving the possibility to implement them separately or as a combination of
both.

In the IT community, the term virtualization is commonly used in the
meaning of hypervisor-bassed virtualization. Therefore, before we move to a
further discussion, we need to define couple of terms for this thesis to avoid
ambiguity.

Definition 2.1 (Virtualization). Virtualization is a process of running a virtual
instance of a computer system in a layer abstracted from the physical hardware
[2].

Definition 2.2 (Hypervisor-based virtualization). Type of virtualization provid-
ing virtual machines (VM), which requires the provisioning of an operating
system [13].

3

2. Virtualization.....................................
2.1 VMs and Containerization

Hyper-based virtualization has a hypervisor that separates the physical
resources from the virtual environments. The hypervisor creates VMs with
their own OS, which allows them to behave like individual computers. The
physical resources - processors, memory, storage - are divided between VMs
by the hypervisor. VM contains files regarding its configuration, the storage
for the virtual hardware, and snapshots of VM that are capturing the state
of VM at a specific time. VM behaves like a singular data file, therefore it
can be easily moved from one computer to another one and, it is expected
that it will work still exactly the same. User interaction is happening within
the virtual environment and its computation power. VMs have also access to
host devices such as webcam, USB devices, video cards, and other hardware,
which is shared between all the VMs on one host.

Containerization is a lightweight way of system virtualization used to
deploy and run an application without starting a VM for each microservice.
Containers are meant to perform a single function. They share the kernel of
the host OS, and therefore all containers on the same machine have to be
able to run on the same OS. However, a security threat to the host OS means
danger to all the containers which are running on the machine. Containers
are running in an isolated environments, therefore the application inside of a
container can run in different environments quickly and more reliably, without
any code changes. Also, libraries dependencies issues between containers are
erased. When using containerization, the single application is packed together
with its libraries and dependencies into an image. Once the executable code in
an image is deployed by the container engine, a container that defines system
resource limits such a CPU, memory and network, is created. Containers are
immutable, therefore it is settled that every time we run a container from the
same image, it will create the exact same container. Containerization brings
benefits also to deployment. It is faster and easier to deploy, the diversity
between local and staging systems is eliminated, and it provides very simple
scaling such as adding workers. Currently, the most common containerization
tool is Docker.

Hypervisor-based virtualization and containerization are often compared,
even though in some cases, a combination of both approaches is the best
choice. Containers do not require VM, however, they can also run inside
of them. As it can be seen in fig. 2.1, HB virtualization enables running
multiple OS, created by a hypervisor, on one physical machine. In comparison,
containers simulate different software applications while sharing the same
operating system between each other. Running an application in a container
requires significantly less space than in VM because the container does not
depend on a full guest OS. The typical size of a container can be only a few
tens of Mb compare to OS, which is starting at a couple of hundreds Mb

[…]

in which reading from the database is required, the two countries which are
gonna be affected are the main computation unit and database. This time
we will be sending via JMeter 40 requests with a 1-second delay between
users. Therefore the test will last 40 seconds. The output will be measured
in Portainer, a UI for Docker Swarm. Except for CPU statistics, Portainer
gives also information about memory, I/O, network usage for each container.
However, these statistics are only real-time, no historic data are available.

Figure 8.4: The CPU usage of main computation unit

In fig. 8.4 we see CPU usage of the main computation unit during the test.
At the beginning of the test, we see a growth from approximately 8% of CPU
usage to 55% in five seconds. This is the beginning of the test. After the end
of the test, we see a steep decline of CPU usage, to approximately 8% around
which the CPU usage is oscillating.

In fig. 8.5 we see CPU usage of the database during the test. However,
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8. Experiments and Results................................

Figure 8.5: The CPU usage of database while read request were send to it

compared to the main computation, the CPU usage grows to 60%, in some
parts even up to 70%. When we tried to run the same test, but we changed
the delay between users from 1 second to 0.5, we have reached the CPU
usage of more than 100%, so there is a place for improvement in the database
organization. However, the overall high usage of CPU by both containers
while having a relatively small amount of users is probably caused by the
fact that at the moment of testing, except for app containers, there were also
running containers regarding the container monitoring and Portainer UI at
the same machine. Overall we had 8 containers between which the resources
had to be shared.

8.2 Deployment improvement

Automated deployment through GitLab CI/CD pipeline is minimizing the
manual interaction and making the process of deployment as efficient as
possible. To capture how efficient is to deploy through CI/CD pipeline we
measured two variables: time needed for deployment and the number of
manual steps which has to be performed. Tests were taken only on currently
used stages, which are the build and the staging stage. The results of both
tests can be seen in fig. 8.6.

First, we measured the time of deployment. We were comparing the time
of deployment when no changes in migrations of database and in Docker file
were happening. That means that the build of the container was performed
fast because of the layer system in Docker. We have executed both manual
and automated deployment 5 times and took the mean of these data. The
time of the automated GitLab CI/CD deployment was measured by the
GitLab alone and the mean of 5 tries was 8 seconds. In the comparison, the
manual deployment took 52 seconds. However, this time can be significantly
longer as we had set up excellent conditions for testing. For example, the
commands needed for execution were used as the last ones in the terminal,
so it was possible to list them fast from the history, which gave us significant
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time-saving.
The second test which we did was a comparison of manual steps needed for

deployment. When using GitLab CI/CD pipeline, only one command needs to
be performed, committing to GitLab. In the case of manual deployment, extra
steps such as connecting to a server, changes between directories, creation of
migration, migrating changes to the database, and deployment need to be
executed. Overall, in ideal conditions, we counted 9 steps that are necessary
to perform.

(a) : Time of deployment (b) : The number of manual steps

Figure 8.6: Comparison of the efficiency CI/CD pipeline and manual deployment

To conclude, the efficiency gap will grow even further when more stages are
gonna be included in the pipeline. Additionally, testing and deployment to
different environments can be implemented. In this case, manual deployments
become extremely inefficient because we will have to execute commands on
multiple hosts which complicates the whole process of deployment. Also in
the future it will be interesting to observe if the time between deployment of
two versions is shorterned. However, this will show later in real life usage of
designed CI/CD pipeline.

43

44

Chapter 9
Conclusion

The target of this thesis was to improve the stability and efficiency of the
smoking cessation web application using containerization and orchestration
tools. This is still a quite new area of computer science. Therefore at first
orchestrating an infrastructure can be quite challenging for people who are not
familiar with it. Naturally, after orchestration, the next step is to implement
CI/CD pipeline to automatize deployment.

While getting familiar with the application, we worked on a new admin
interface and adjusting docker files which are creating containers. Afterward,
we have set up the application to cloud service AWS, where we have imple-
mented the solution for orchestration of the app using the Docker Swarm
platform. The cluster currently consists of one node as it is enough for the
current traffic load however, it is easily scalable. We have also added a UI
interface. Therefore the creation of clusters, containers, rollbacks, and all
other features offered by Swarm can be performed easily without deep insight.

In the second part of our work, we were focusing on the creation of a
CI/CD pipeline. For this purpose, we chose GitLab, where we were already
hosting our repository. The suggested pipeline consists of four stages, even
though only build and staging stages are only currently needed. Additionally,
we have prepared a test stage that runs parallel on two runners to make the
testing stage faster. Also, we added the production stage, which is triggered
manually. Next, we dived into the topic of container monitoring which brings
various challenges because of the way how containers were designed. Out of
multiple platforms which are on the market, we chose Prometheus. We have
implemented Prometheus with cAdvisor as an intermediate layer to obtain
statistics about individual containers.

Finally, we performed few tests. Performance tests confirmed the higher
efficiency and stability compare to the old version. However, more impressive
were deployment tests where we compared manual deployment with an auto-
mated one. The complexity of deployment was extremely reduced basically to
only one command. We were also able to deploy our application in 8 seconds
when the docker image was taken from the cache. Therefore we can overall
conclude that we had successfully designed and implemented the CI/CD
pipeline, which was the main purpose of this thesis.
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9. Conclusion......................................
9.1 Future work

The application still needs some further tuning. The test scenarios for
the test stage need to be written and properly fitted into the designed
pipeline. The production stage is designed to be executed manually, however,
environments variables and scripts need to be set up properly once the
production environment is up and running. When looking at container
monitoring, additionally an AlertManager can be added, which would send
notifications to various communication canals in case of undesirable behavior.

Also, we have found out that the database is quite large, around 500MB.
This is caused mainly because we keep information about accessing a single
page from every user. This information may be valuable only for a couple
of hours, maximum days, and therefore there is no reason for storing them
permanently. As we saw in our test scenarios the CPU usage of the database
container grows quite fast, which might be partly caused by the size of the
database.
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