**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> iOS application for acupressure
<b>Jméno autora:</b> Čikelová Jana
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta elektrotechnická (FEL)
<b>Katedra/ústav:</b> Department of Computer Science
<b>Oponent práce:</b> Doc. Mgr. Roman Gabrhelík, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> 1. LF UK

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Studentka v práci předvedla schopnost zhodnotit existujících řešení, vybrat vhodné postupy, jejich implementaci a současně i práci s reálnými daty.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce splňuje zadání. Z hlediska obsahového i formálního splňuje nároky na diplomovou práci.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>vynikající</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup a metody řešení považují za adekvátní.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Aplikace má popsané funkcionality, je uživatelsky pochopitelná, i když v této verzi ještě ne plně uživatelsky přívětivá. Jako uživatelsky přínosnou hodnotím možnost výběru vlastních modulů. Pozitivně hodnotím, že student v práci reflektuje např. problémy při implementaci nebo uvádí zjištění získaná z jiných oborů (health a well-being), na jejich základě navrhuje úpravy a další rozvoj aplikace.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
K práci jako takové nemám zásadnějších výhrad.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Výběr literatury je odpovídající a se informacemi autor pracuje vhodně. Práce s literaturou je odpovídající úrovni.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Práce odpovídá náročností a způsobem provedení úrovni, která je kladena na diplomové práce.

Studentka má adekvátní dovednosti systematicky postupovat při řešení problému.

Práci považuji za zdařilou.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 25.8.2021

Podpis: